Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom

INDICAÇÃO 1299/2025 e
1101

ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

Fls: N°  /
Proc. N°  /R 46/07=5

Dispõe sobre: ABERTURA / INTERLIGAÇÃO DA RUA

LEONARDO VITOLDO ANDREASSI — VILA CERES, COM A RUA ETIÓPIA, VILA

MORELLATO, NESTE MUNICÍPIO

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. interceder junto a secretaria

competente para que seja providenciado medidas necessárias para estudos técnicos e

para possibilitar a abertura e interligação viária da Rua Etiópia, localizada na Vila Morellato,

com a Rua Leonardo Vitoldo Andreassi, na Vila Ceres, neste município.

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 11 de junho de 2025

C5mara M I de Rarueri

I f

A SecretArla legIsla p•rs pr videnciar
conform., pe •e a r3 • os tUrri

.41‘ .2-5

Will:Il*.k I ILI.,
'. MINIM
71 yf

Rodrigues Marques Figueiredo
Rodrigo Rod rigues-Vereador - Vice Presidente

JUSTIFICATIVA

Conforme destaca o mapa anexo, trata-se de um trecho atualmente sem ligação direta

entre duas vias importantes, o que dificulta o tráfego local, prejudica a circulação de

moradores e sobrecarrega outras rotas próximas, como a Estrada Dr. Cicero Borges de

Moraes.

A interligação entre a Av. Etiópia e a Rua Leonardo Vitoldo Andreassi permitirá: Melhor

fluidez e acesso entre os bairros Vila Morellato e Vila Ceres; Alternativa de tráfego para

quem segue em direção ao Jardim Califórnia e região; Maior eficiência no deslocamento de

veículos de transporte público, ambulâncias, viaturas e prestadores de serviços; Redução

do tempo de percurso para moradores locais; Valorização dos imóveis e incentivo ao

desenvolvimento urbano e comercial da área.

A demanda já é antiga e amplamente solicitada pelos munícipes da região. Dessa forma,

reitero a importância dessa intervenção e solicito prioridade em sua avaliação técnica e

futura execução. Reitero a Inc 017/24 deste mesmo vereador.

Fi
t 2

T9
T0

0
gt

.:6
8

O
Z-

14
1-

Z1

ct..3

Alameda Wagih Saks Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br